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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.3/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Zyhdi Haziri kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, duke
vendosur lidhur me apelin e subjektit politik Partia Ashkalinjve pér Integrim (PAI),
me seli né Lipjan, té paragitura kundér vendimit nr. 104-2021 i datés 15.01.2021, t€
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishtin€, né seancén e panelit
té mbajtur, me dat€ 18.01.2021, mori kété:

VENDIM

Hedhet e palejuar apeli Anr.3/2021 i datés 16.01.2021, i ushtruar nga subjekti politik
Partia e Ashkalinjve pér Integrim (PAI) me seli né Lipjan, kundér vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me nr. 104-2021 i datés 15.01.2021, g€ ka t€ béjé
me nominimin e Komisioneve Komunale Zgjedhore (KKZ) n€ Komunat: Prishting,
Suhareké dhe Prizren.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 16.01.2021, ka pranuar apelin Anr.3/2021 i ushtruar nga subjekti
politik Partia e Ashkalinjve pér Integrim (PAI) me seli né Lipjan, t€ paraqitur kundér
vendimit t8 KQZ-sé me nr. 104-2021 t& datés 15.01.2021, pér shkak t& mos aprovimit
t& emérimit té anétaréve té KKZ-ve, nga subjekti i tyre politik né komunat Prishting,
Suhareké dhe Prizren pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés qé do t& mbahen mé 14 shkurt 2021. Subjekti politik PAI né apelin e
parashtruar pretendon se me kété vendim &shté démtuar subjekti i tyre politik edhe pse
jané parti parlamentare anétarét e saj nuk jané pérfshiré n€é KKZ né komunat e
lartcekura. Parashtruesi i apelit né vazhdim thekson se duke u bazuar né€ Ligjin Nr.03-
L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés neni 67, pérbérja e
KKZ-ve dhe kualifikimi i Anétaréve si dhe né nenin 67 paragrafi 1, Komisioni
Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) né pérgjithési ka (7) anétar€, ky numér sipas tyre mund
té rritet nése numri i subjekteve politike qé kualifikohen pér té qené pjesé e komisionit
gshté mé i madh, ndérsa sipas nenit 67 paragrafi 3, KQZ-ja duhet ti pérpiget ta
garantojé pérfaqésimin e drejté n€ KKZ pér t€ gjitha komunitetet.



Parashtruesit i apelit thekson se duke i marré pér bazé ligjin dhe nenet e lartcekura
konsiderojné q& vendi i anétarit né KKZ né komunén e Prizrenit, Suharekés dhe
Prishtin€s i takon atyre si parti e vetme parlamentare e komunitetit Ashkali nga
legjislatura e fundit e Kuvendit t& Kosovés, andaj t& njéjtit theksojné se komuniteti
Ashkali né€ Prishting, Suharek dhe Prizren duhet t& pérfagésohet nga té nominuarit e
PAI-sé si parti € vetme e kétij komuniteti né Kuvendin e Republikés sé Kosovés nga
zgjedhjet e fundit parlamentare.

KQZ-ja, pérmes pérgjigjes n€ apel, ka theksuar se bazuar né nenin 63.6 t& LZP-sé
vendimet ¢ KQZ-se nuk i nénshtrohen ankesés pérve¢ nése nuk parashihet qarté me
kété ligj, pasi q€ apelimet ndaj vendimeve t& KQZ-sé né PZAP jané pércaktuar me
nenin 122 paragrafi 1 i LZP-s€. Me propozim pér panelin, qé apeli t& hedhet si i
palejuar pér arsye se vendimi i apeluar nuk hyné né kategoriné e vendimeve t&é KQZ-
s€ t€ cilat mund té apelohen né PZAP. Ndérsa tek nominimet e subjektit politik PAI,
KQZ né pérgjigjen e saj thekson se ka marre pér bazé nenin 67 paragrafi 3 t& LZP-sé,
pérfagésimin e drejté né KKZ pér té gjitha komunitetet me numér té dallueshém té
popullatés brenda njé komune, duke marre pér bazé edhe rezultatet € atij subjekti pér
até komuné, si dhe nenin 67 paragrafi 9 i LZP-se, ku pavarésisht paragrafit t€ keétij
neni, ne rast se kérkohet KQZ-ja ka kompetenca pér te eméruar sipas zgjedhjes sé saj
anétarét e KKZ-se te cilét nuk i pérmbushin kushtet sipas kétij neni.

Paneli, né kuptim té nenit 3 paragrafi 8 té Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
ankesén Anr.3/2021 e datés 16.01.2021, vendosi ta trajtojé si apel, duke e vlerésuar se
n€ kété rast, trajtimi i till€ éshté mé adekuat.

Paneli, pasi q& shqyrtoi lejueshmériné e apelit, gjeti se:

Apeli éshté i palejueshém

Me nenin 63 paragrafi 6 i LZP-s€, pércaktohet se: “Vendimi i Komisionit nuk i
nénshtrohet ankesés, pérve¢ nése nuk parashihet qarté me kété ligj”.

Me nenin 64 paragrafi 2 pika a) i LZP-sé, pércaktohet se: “KQZ-ja i pérgatité dhe
shpall rregullat, format dhe procedurat zgjedhore qé kané té béjné me zbatimin e
kétij ligji dhe me ¢do ¢éshtje tjetér gé ka té béjé me drejtimin e zgjedhjeve né kuadér
té kompetencés sé saj”, ndérsa me pikén b) té kétij neni pércaktohet se: “KQZ-ja, i
publikon té gjitha rregullat e miratuara, udhézimet dhe procedurat zgjedhore dhe i
béné ato té arritshme pér opinionin”.

Apelimet zgjedhore ndaj vendimeve t& KQZ-sé, né PZAP, jané pércaktuar me nenin
122 paragrafi 1 pikat: a) b) ¢) d) ¢) dhe f) t&€ LZP-sé, né té cilat pércaktohet se:
- a) Pérfshirjen ose largimin e njé personi pér té marr pjesé né programin
votues brenda dhe jashté Kosovés;
- b) Certifikimin ose kundérshtimin pér té certifikuar njé subjekt politik ose
kandidat pér t& marré pjesé né zgjedhje,
- ©) Kandidati i cili pas certifikimit nuk déshiron t& marré pjesé né zgjedhje;
- d) akreditimin ose refuzimin pér akreditim té njé vézhguesi zgjedhor;



- ) vendosjen e njé gjobe administrative ndaj njé subjekti politik sipas nenit
42 té ketij ligji dhe

- 1) Refuzimin pér té regjistruar njé parti politike brenda Zyrés.
Nga interpretimi i dispozitave té lartcekura rezulton se vendimet e KQZ-sé, nuk jané
t& apelueshme pérveg nése parashihen qarté mé ligj. Né kété rast vendimi i apeluar i
KQZ-s&, nuk hyné né kategorin€ e vendimeve té cilat mund t& apelohen e té cilat jané
t& pércaktuara n€ ményré taksative né€ nenin 122 paragrafi 1 pikat a), b) c), d), €) dhe
f), pér arsye se vendimi i apeluar hyné né kategoriné e vendimeve t& karakterit teknik
menaxhues t€ KQZ-sé, e i cili vendim &shté nxjerré né pajtim té ploté me nenin 64 t&
LZP-sé, e i cili vendim nuk prek apo cenon njé té dre;jté themelore t& votuesve.

Meqenése vendimi i apeluar si¢ u cek mé larté hyné né kuadér té vendimeve teknike
organizative, Paneli nuk u léshua né vlerésimin meritor t& ¢éshtjes, pasi vlerésoi se ky
vendim nuk mund t€ apelohet pér arsyet e cekura mé larté.

Nga t€ gjitha arsyet e paragitura e né pajtim me nenin 118 t& LZP-sé dhe nenin 11
paragrafi 5 t€ Rregullave dhe Procedurave té€ PZAP-it, Nr.02/2015, Paneli vendosi si
né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.3/2021 dat€ 18.01.2021

118 paragrafi 4 i LZP-sg,



